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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DELAPAO

Pca. Bréullo Cardoso, 58 ~ Centro — Fone: (74) 3657-1224 — Lap&o - BA — CEP 44905-000.
CNPJ 16.250.755/0001-84

PROCESSé ADMINISTRATIVO N° 020/2022
DISPENSA 016- 2022 :

CONTRATO N ozblzozz

OBJ ETO O objeto do presente instrumento ¢ a aquisi¢do de um porta Pivoltante
Angelim horizontal s/vis{2,16 x 1,26; Fechadura Pivoltante RD CR 40mm; Puxador inox
plan dup 4x75x60 |

DISPENSA 016/2022

CONTRATADO: Distribuidora de Madeira Lapdo e Materiais de
Construgao.

14

, C.N.P.J 04.924.396/0001

VALOR GLOBAL: R$2.595,00 (DOIS MIL, QUINHENTOS E
NOVENTA E CINCO REAIS).

Fundamentacaollegal: art. 24, inciso I, lei n.° 8.666/-Q§..

FEVEREIRO/2022.
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ESTADO DA BAHIA

s
o
08 G4 1623
LAPAQD -BA

CAMARA MUNICIPAL DELAPAO

Pca. Bréulio‘Cardoso, 58 - Centro — Fone:; (74) 3657-1224 — Lapao - BA - CEP 44805-000
CNPJ 16.250.755/0001-84

[ SOLICITAGAO DE DESPESA

ORGAO SOLICITANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LAPAO

UNIDADE REQUISITANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

oBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisi¢do de um porta Pivoltante Angelim horizontal
s/vis 2,16 x 1,26; Fechadura Pivoltante RD CR 40mm; Puxador inox plan dup 4x75x60.

JUSTIFICATIVA: E NECESSARIO A AQUISICAQ DOS MATERIAIS/SERVICOS ACIMA RELACIONADOS PARA MELHOR FUNCIONAMENTO

DOS SERVIGOS E DAS DEPENDENCIAS DA CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO-BA!

VALOR ESTIMADO GLOBAL DA CONTRATAGAO:

VALOR MENSAL: (inica parcela no valor de RS 2.595,00 {dois mil/

R$ 2.595,00 (dois mil, quinhentos e noventa e cinco reais).

—— f Py
quinhentos e noventa e cinco reais)

REGIME DE EXECUGAO: INDIRETO POR PRECO GLOBAL.

VIGENCIA DO CONTRATO: 23/02/2022 A 23/03/2022}

PRAZO DE EXECUCAO DO OBJETO: 01 (um) mes!

CONDICOES DE PAGAMENTO: TIPO DE OBJETO SOLICITADO:

TIPO DE OBJETO SOLICITADO:

O _PAGAMENTQ DEVIDO_AO_CONTRATADO SERA EFETUADO

{)OBRA {) SERVICO (x) FORNECIMENTO,

EM_01 (UMA]_PARCELA(S) _MEDIANTE EMISSAO_DE_NOTA
FISCAL E ATESTO POR SERVIDOR RESPONSAVEL!

]
DOTAGAO ORGAMENTARIA:
DOTAGAO ORCAMENTARIA: 01110 - CAMARA MUNICIPAL DE
LAPAO / AGAO: 2002- Manuten"\géo e servicos da
Camara Municipal de Lapdo. ELEMENTO: 3390-30 —
material de consumo.

S

DIRETOR ADMINISTRATIVO
DATA: 23 de fevereiro de 2022!

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LAPAO

Mmjf"‘"‘
NUVIA CARLANE R. DE L. 5. £ SOUZA
PRESIDENTE ‘

DATA: 23/02/2022

DECLARAGAQ DE EXISTENCI

E RECURSOS ORCAMENTARIO.

SETOA DE ONTABILIDADE

DATA: 23/02/2022

DECLARO QUE O CONTRATADO PREENCHE OS REQUISITOS DE
HABILITAGAO E QUALIFICACAO NECESSAlRIAS.

{4
CONTRELADORIA INTERNA

DATA: 23/02/2022

PROTQOCOLO DE RECEBIMENTO PLANEJAMENTO — COPEL

pae LB LT

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAGOES E CONTRATOS.

DATA: 23/02/2022




ESTADO DA BAHIA

CAMAIRA MUNICIPAL DELAPAO

g
5:3 Pga. Braulio Cardoso 58 — Centro — Fone: (74) 3657-1224 — Lapédo — BA - CEP 44905-000
CNPJ 16 250.755/0001-84

MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS REFERENTES A DISPENSA N2 016/2022

ESCOLHA DO CONTRATADO EM RAZAO DO MENOR PRECO APRESENTADO MEDIANTE AS COTACOES SOLICITADAS
PELO SETOR DE COMPRAS

OBJETO: : O objeto do presente instrumento é a contratagio de servigos de méo de obra conforme
abaixo descrito:

Destelhamento e retelh?mento do prédio da Camara, 1mpermeablhzac;ao das bicas,
manuteng¢do e concerto das calhas das bicas da Cdmara Municipal de Vereadores de Lapéo

PARTICIPANTES: i

1. Suene Batista de Souia Eireli
CNPJ/CPF: 04.924.396/0001- 14

Valor Global da Propo[sta RS 2, 595,00 (d0|s mil, quinhentos e noventa e cinco reais)

2. JH Méveis planejados[
'CNPJ/CPF: 45.099.430/0001-40
Valor Global da Proposta: RS 2925,00 (dois mil, novecentos e vinte e cinco reais)

3. Madeireira Lapdo |
CNPJ/CPF: 11.856.550/0001-23

Valor global da PropoSta:'RS 3.145,00 (trés mil, cento e quarenta e cinco reais)

' LAPAO-BA, 23 de fevereiro de 2022,

Z_ L5 o T

Presidente da COPEL

&\'\M@
Membro da COPEL

% g;E/s:j/fM




ESTADO DA BL\HIA

CAMARA MUNICIPAL DELAPAO

P¢a. Braulio Cérdoso, 58 — Centro — Fone: (74) 3657-1224 - Lapéo — BA — CEP 44905-000

‘ , CNPJ 16.250.755/0001-84

TERMO DE DISPENSA DE LICITACAO N2 016/2022

PROCES%O ADMINISTRATIVO N 020/2022 DATA: 23/02/2022

} .
NOME DO PRESTADOR DE SERVICO OU FORNECEDOR: Suene Batista de Souza

CPF/CNPJ): 04.924.396/0001-14 ORGAO EXPEDIDOR: XXXXXXXXX

BAIRRO: CENTRO MUNICIPIO: Lap3o UF: BA

ENDERECO: Rua Vinte e um de margo

oBIETO: O objeto do presentefinstrumento é a aquisi¢do de um porta Pivoltante Angelim horizontal
s/vis 2,16 x 1,26; Fechadura Pivoltante RD CR 40mm; Puxador inox plan dup 4x75x60

VALOR GLOBAL: RS 2.595,00 dois mil, c‘q‘uinhentos e noventa e cinco reais).
t

CARACTERIZACAO DA CONTRATACAIO JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU PRESTADOR DE SERVICO E
JUSTIFICATIVA DO PRECO: E NECESSARIO A AQUISICAO DOS MATERIAIS/SERVICOS ACIMA RELACIONADOS PARA MELHOR
FUNCIONAMENTO DOS SERVICOS E DAS DEPENDENCIAS DA CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO-BA.

DOTACAO ORCAMENTARIA: 01110 -! CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO / ACAO: 2002- Manutencgdo e servigos da
Camara Municipal de Lapdo. ELEMENTO: 3390-30 — material de consumo.

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso | da Lei F;ederal N¢ 8.666/93.

//w B ot S >

p SIDENTE DA COMlSSAO PERMANENTE DE LICITAGAO DIRETOR ADMINISTRATIVO

DATA: 23/02/2022 DATA: 23/02/2022

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA — AUTORIZO A REALIZACAO DA DESPESA, REALIZE A CONFECGAO DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO E O RESPECTIVO EMPENHO.

NUVIA CARLANER. DE L. S. E SOUZA
PRESIDENTE DATA: 23/02/2022




P¢a. Braulic Cardoso, 58 — Centro - Fone: (74) 3657-1224 — Lapao — BA — CEP 44905-000
CNPJ 16.250.755/0001-84

PARECER JURIDICO

. DISPENSA N° 016/2022

«  MATERIA: Dispensa de Licitagio

. OBJETIVO: Aquisicio de material de construgio, consistente em potta pivotante Angelim horizontal s/vis
2,16m x 1,26m, fechadura pivotante RD CR 40 40mm e puxador inox plan dup 4x75x60 para instalar no prédio da
Céamara Municipal de Lapio.

RELATORIO:

1. Analisa a presente solicitagdo de dispensa de licitagdo, prevista no inciso I, do art. 24, da Lei n®
8.666/93, para Aquisi¢io de material de construcio, consistente em porta pivotante Angelim horizontal s/vis 2,16m
x 1,26m, fechadura pivotante RD CR 40 40mm e puxador inox plan dup 4x75x60 para instalar no prédio da Cimara
Municipal de Lapdo. '

2, Aduz, em relagio a DISTRIBUIDORA DE MADEIRA LAPAO E MATERIAIS DE
CONSTRUCAO, que foi quefn ofertou o servigo por pre¢os mais vantajosos no mercado, além de que apresenta a
regularidade legal exigida para e3se tipo de contratagio.

3. E o relatério.
DAS RAZOES DO PARECER
4, O art. 37, inciso XXI, da Constituigdo Federal, estabelece a obrigatoriedade das contratagdes

de obras, servigos, compras e alienagdes da Administragdo Publica ser precedidas de licitagio. No entanto, o referido
dispositivo submete a legislagdo infraconstitucional 2 tarefa de excepcionar a regra geral.

5. Neste timbre, foi editada pela Unido Federal, no uso de sua competéncia constitucional, a Lei
n° 8.666/93 que regulamenta 5 art. 37, XXI, da CF, acima mencionado, inclusive no que atine as hipéteses de
possibilidade de no realizagio de certame licitatorio.

6. Registre-se, que por se constituir o direito um complexo essencial de leis harmonicas, € que foi
pteciso excepcionar hipbteses 4 regra da obrigatoriedade da licitagdo, ja que nesses casos se verifica um confronto
entre o principio da licitagio e outros igualmente tutelados pela ordem juridica, tendo sido o primeiro subjugado por

esses.
7. Com efeito, a dispensa que aqui se sugestiona, se justifica por encontrar-se dentro dos
preceitos legais, em especial, o disposto no inciso I, do art. 24, da Lei n°® 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

8. Alein® $.666/ 93 em seu art. 24 esclarece:

“F dispensivel licitagio:
1 - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso 1 do artigo anterior, desde que nio se refiram a parcelas de uma mesma obra
ou servigo ou ainda pata obras e servigos da mesma natureza € no mesmo local que possam ser
realizadas conjunta e concomitantemente;

9. O Decrero 9.412/2018, por seu turno, estabelece que os valores para obras e servigos de

engenharia e para compras e outros servicos, presente no art. 23, I, “a” e II, “a” da Lei 8.666/93, serio,
respectivamente, de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais) e R§ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais).
10. No caso em pauta o valor estimado a ser contratado se enquadra no art. 24, inciso I, da Lei n°

8.666/93. Me




ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO

Pga. Braulio Cardoso, 58 — Centro — Fone: (74) 3657-1224 — Lap&o — BA — CEP 44905-000
g ; CNPJ 16.250.755/0001-84

i

11. Assim sendo, e, estando atendidas todas as exigéncias requeridas pelos dispositivos
tetromencionados, tem-se justificada a dispensabilidade da licitagio em pauta.
12. E ainda, esclarece o ilustre doutrinadot Margal Justen Filho em seu livto Comentirio 4 Lei de

Licitacdes e Contratos Administrativos:
“A lei determinou que as formalidades prévias deverio ser propotcionais as peculiaridades do
interesse e da necessidade piblica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais ripido
o procedimento licitatério quanto menot for o valor dés pendido pela Administragio Piblica.”
13. A escolha da proposta mais vantajosa ocotreu com base nos pregos de mercado apresentados
pelo solicitante. :
14, . Diante disso, parece razoavel e legal a providéncia adotada pela Comissio de Licitagio, ou seja,
proceder a Dispensa pelo valor da despesa do certame para atender provisoriamente a necessidade de contratagio
dessa espécie de servico pelo Municipio.
15. Adite-se que é o interesse social que exige a contratacio sem licitagdo. Assim, se a
administragio ndo o fizer estaté contrariando o intetesse social tutelado pelo ordenamento juridico, motivo pelo
qual se deve adotar a dispensa pzra afastar o prejuizo do interesse publico.
16. Cumpre aludir, por derradeiro, que as especificagbes da contratagdo e os pregos estimados sao
de responsabilidade da autonda’w'de ordenadora da despesa, bem como da solicitante, nio merecendo qualquer
avaliagdo dessa Procuradoria nesse particular.
{ DOS PARECERES
17. Por outro lado, por ser importante a2 compreensido da natureza deste ato, segue uma rapida
digressdo acerca da esséncia juridica do parecer.
18. Segundo N’Iauro Gomes de Matos, “Os pareccres sdo pegas opinativas, despidas de efeito
vinculante, exteriotrizando uma opinido juridica que ndo possui uma prescri¢do normativa acerca de determinado
tema”.
19. No mesmo sentido, eis as palavras de Hely Lopes Meireles na 26* edigio de seu fivro Direito
Administrativo Brasileiro, iz z/erb‘;’.n

"Pateceres administrativos sdo manifestacbes de Orgdos técnicos sobre assuntos
,submetidos 4 sua consideragio. O parecer tem cariter meramente opinativo, nio
'vinculando a Administragdo ou os particulares & sua motivagdo ou conclusdes, salvo se
aptovado por ato subseqiiente. J4 entiio, o que subsiste como ato administrativo, nio é
0 patecer, mas sim o ato de sua aprovagdo, que poderi revestit a modalidade
. normatwa ordinaria, negocial, ou punitiva,
i
20. O SupremP Tribunal Federal ji teve a oportunidade de se manifestar acerca da matéria, 7
verbis:
]
"EMENTA: CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. TRIBUNAL DE
i CONTAS. TOMADA DE CONTAS: ADVOGADO. PROCURADOR: PARECER.
'C.F., art. 70, parag. dnico, art. 71, I, art. 133, Lei n® 8.906, de 1994, art. 2°, § 3°, art. 7°,
art. 32, art. 34, IX.
: 1. -~ Advogado de empresa estatal que, chamado a opinar, oferece patecer sugetindo
contratagio direta, sem licitacio, mediante interpretagio da lei das licitagdes. Pretensio
" do Tribunal de Contas da Unido em responsabilizar o advogado solidanamente com o
i administradot que decidiu pela contratagio direta: impossibilidade, dado que o parecer
| ndo ¢ ato administrativo, sendo, quando muito, ato de administragio consultiva, que
" visa a informar, elucidar, sugerir providéncias administrativas a serem estabelecidas nos

! Ao
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Data: 04/02/2022 as 10:20:24

Ver: 1.0.0.987
ORCAMENTO Documento nao fiscal Niimero: 00560399 Pag: 11
Cliente.....: 1. CONSUMIDOR *** Emiss&o: 04/02/2022 00:00:00

Aduantidade Und Coédigo Descrigdo q'o Produto Referéncia Segao Prego Valor Total
1,000 UN 0000000609179 FECHADUR_A HELA PIVOLTANTE ROSETA RD CR 40MM HELA 2020-CR LOJA 73,00 73,00
1,000 UND 0000000010712 PORTA PIV:. ANG, HORIZ. S/VIS 2,16X1,26 BASSAN( 213/9 PLL LOJA 2.470,00 2.470,00
1,000 UN 0000000010155 PUXADOR INOX PLAN DUP4 X 75 X 60 GERIS LOJA 340,00 340,00
3,00 ITENS: 3 VALOR TOTAL........=> 2.883,00
DESCONTO (8,99%) 288,00
Plano de pagamento: A VISTA ' " VALOR LIQUIDO....=> 2.595,00

PRCL. VENCIMENTO VALOR ESPECIE

01  04/02/2022 2.595,00 DINHEIRO

VENDEDOR:

16-MICAEL A. DE JESUS

6E>%Quf2<®

"Feliz ¢ a nagdo cujo Deus ¢ o SENHOR, e o povo escolhido Seu!” (Salmos 33:12)

RECLAMACOES OU TROCAS EM ATE 7 DIAS




l JH MOVEIS PLANEJADOS
| CNPJ - 45.099.430/0001-40

RUA BENIGNO ALVES, N° S/N, BAIRRO DARIO

! VILELA, LAPAO-BA

!
Lapdo-BA, 10 de fevereiro de 2022.

ORCAMENTO

Att. Camara Municipal de Lapdo
Diretor Geral
Assunto — Cotagio

DESCRICAO | QUANTIDADE VLR UNIT. VALOR TOTAL
PORTA PIV. ANG. | 01 2550,00 2.500,00
HORUZINTAL '
S/VISOR 2,16 X 1,26
FECHADURA HELA | 01 75,00 75,00
- . | PIV. ROSETA RD CR .
© | 40MM
PUXADOR INOX 01 350,00 350,00
PLAN DUPLLA '
4X75%60
3
i
?
Valor Total = R$ 2.925,00
Prazo da cotagdo — 3 meses
, JH MOVEIS PLANEJADOS
; CNPJ 45.099.430/0001-40.

ﬂ@’z%@/;{ gt pe D
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&5/° MADEIREIRA LAPAO 74-3642-2821 999416914

Data: 14/02/2022 as 11:19:02

ROD BR 330 KM 3 CENTRO IRECE-BA Ver. 1.0.0.1351
ORGCAMENTO Documento nio fiscal Numero: 00475276 Pag: 111
Cliente.....: 1-*CONSUMIDOR* Emisso: 14/02/2022 11:19:02
Quantidade. Und Cddigo Descrigdo do Produto Referéncla Segio Prego Valor Total

1,0000 UN 0000000002428 FECHADURA HELA PIVOLTANTE ROSETA RED CR 40MM HELA 2020-CR 85,00 85,00
1,0000 UN 0000000001759 PORTA PIV. HORIZONTAL 2,10MT X 1,26MT / SIS BASSANI 213/8PLL 2.700,00 2.700,00
e 1,0000 PAR 0000000002836 PUXADOR INOX PLAN DUP4 X 75 X 60 GERIS 260,00 360,00
300  ITENS: 3 L T - VALOR TOTAL........=> 3.145,00
Plano de pagamento: A VISTA

PRCL. VENCIMENTO VALOR ESPECIE
001 14/02/2022 3.14500 DINHEIRO

VENDEDOR: 2-SUEL!
Operador; 17-RAFAELA

O SENHOR E MEU PASTOR E NADA ME FALTARA!

RECLAMAGOES E TROCAS EM ATE 7 DIAS!

HORARIO DE FUNCIONAMNTO DE SEG A SEX DAS 7:30H AS 17:30H, SABADO DE 7:30H AS 11:30H.

Scanned by CamScanner
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de Lapdo
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T T EXTRATO DE CONTRATO -

ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO

Pga. Braulio Cafdoso, 58 — Centro ~ Fone: (74) 3657-1224 — Lapao ~ BA — CEP 44805-000 °
CNPJ 16.250.755/0001-84

A\y"IS_Q1 DE DISPENSA DE LICITACAQ N° 016/2022

A Comiss3o Permanente de Licitagdo da CAmara Municipal de Vereadores de Lap#o declara ser
dispensads, de acordo comr o Art. 24, Inciso I, da Lei 8.666/93, a seguinte contratag#o: Suene
‘Batista de Souza Bireli, CNPJ n°04,924.396/0001-14 End.: Rua Mundo Novo, Centro, Lapo-BA.
Objeto: O oabjeto do presente instrumento ¢ a aquisi¢io de um porta Pivoltante Angelim horizontal
s/vis 2,16 x 1,26; Fechadura Pivoltante RD CR 40mm; Puxador inox plan dup 4x75x60. conforme
descritos r:o contrato 020/2022 e na dispensa n° 016/2022, Marcio Greik B, de Castro ~ Presidente
da Comissfo Permanente de Licitag#o.

AVISO DE RATIFICACAQ/HOMOLOGACAO
" Dispensa de Licitagfio n° 016/2022

A Camara Municipal de Vereadores de Lapfio, Estado da Bahia, torna publico que
ratificouw/homologou em 23/02/2022, os atos praticados pela Comissio Permanente de Licitagdo,
na Dispersa de Licitagdo: n° 016/2022, em favor de Suene Batista de Souza Eireli, CNPJ
n°04.924.396/0001-14 End.: Rua Mundo Novo, Centro, Lapdo-BA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a aquisi¢@o de um porta Pivoltante Angelim horizontal s/vis 2,16 x 1,26; Fechadura
Pivoltante RD CR 40mm; Puxador inox plan dup 4x75x60. conforme descritos no contrato
020/2022 = na dispensa n°® 016/2022, 23 de fevereiro de 2022. Nuvia Carlane Rodrigues de Lima
Silva e Souza — Presidente da Camara Municipal de Lap&o-BA.

EXTRATO DE CONTRATQO
Contrato_n 020/2022

Contrato n® 020/2022. Dispensa n° 016/2022 Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO.
Contratado ; Suene Batista de Souza Eireli, CNPJ n°04.924.396/0001-14 End.: Rua Mundo Novo,
Centro, Lapio-BA. Objeto: O objeto do presente instrumento € a aquisi¢do de um porta Pivoltante
Angelim herizontal s/vis 2,16 x 1,26; Fechadura Pivoltante RD CR 40mm; Puxador inox plan dup
4x75x60. conforme descritos no contrato 020/2022 e na dispensa n® 016/2022. Valor global de R$
2.595,00 (dois mil, quinhentos ¢ noventa e cinco reais). Data de Assinatura 23/02/2022 Vigéncia do
contrato: 23/02/2022 a 23/03/2022. Lapdo-BA, 23 de fevereiro de 2022 — Nuvia Carlane Rodrigues
de Lima Silva ¢ Souza — Presidente da Cimara Municipal de Lapdo-BA.

— _Certificagao Digital- 7AITOAGS-DDT3GGEA-27L TWIXH-PZITIEME - oo

Versdo eletronica disponivel em: http.//doem.org.bripl/baliapac

Documento assinado digitalmente conforme MP ne 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Ptblicas Brasileira - 1CP Brasif


http://doem.org.br/pl/ba/lapao

P(;a Braulio Cardoso, 58 — Centro — Fone: (74) 3657-1224 — Lap&o — BA — CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84

Contrato n° 020/2022
Processo Administrativo n° 020/2022
Dispensa 016/2022

CONTRATO DE EMPREITADA DE MAO DE OBRA

CONTRATANTE: Camara Municipal de Vereadores de Lapdo, C.N.P.J.:16.250.755/0001 — 84,
Enderego: Praga Braulio Cardoso, n® 58, Centro, Cidade: Lapdo, Estado da Bahia, CEP.: 44905-
000, Fone residencial: (74) 3657 1224, Doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e

CONTRATADO: Suene Batista de Souza Eireli, C.N.P.J. n°04.924.396/0001-14, Enderego: Rua
Mundo Novo, n° 301, Centro, Lapdo-BA, CEP.:44905-000, Doravante denominado snnplesmente
CONTRATADO, tem entre si pelo instrumento particular de contrato de prestagfo de servigo, sob
as clausulas e condlc;oes segumtes as quais abaixo expdem:

CLAUSULA PRIMEIRA: 0 objeto do presente instrumento é a O objeto do presente instrumento &
a aquisicdo de um porta Pivoltante Angelim horizontal s/vis 2,16 x 1,26; Fechadura
Pivoltante RD CR 40rnm Puxador inox plan dup 4x75x60.

Conforme descrito na dlspensa n° 016/2022

CLAUSULA SEGUNDA: O prego certo e ajustado é de R$ 2.595,00 (dois mil, quinhentos e
noventa e cinco reais), a ser pago apos termino dos servicos e apresentagdo de notas fiscais,
devidamente acompanhadas das ordens e das certiddes de regularidade fiscal.
Paragrafo tnico: O prego ajustado serd pago diretamente a0 CONTRATADO.

CLAUSULA TECEIRA: O prazo do contrato serd de 01 (um) mes, iniciando-se no dia 23/02/2022
e encerrando no dia 23/03,2022. O local dos servigos/obra sera na Praga Braulio Cardoso, n° 58,
Centro, nesta cidade de Lapao.

Artigo primeiro: Em caso de ocorréncia de chuvas prolongadas, greves, modificagdes que
houverem no projeto origiral, etc., o prazo para a construgio podera ser dilatado de acordo com as
necessidades oriundas da ocorréncia dos fatos anteriormente mencionados.

Artigo segundo: A despesa decorrente do contrato ocorrerd por conta da seguinte dotagfio
orcamentaria:

2002 - Mdnutengdo e servigos da Camara Municipal de Lapdo
3390-30 — Material de Corisumo
|

CLAUSULA QUARTA: o dontratado se obriga a manter vigente e regular o seguro de acidentes de
trabalho para seus funciondrios. Obriga-se ainda a respeitar e cumprir todas as normas de
seguranga de trabalho e medicina do trabalho ( vide portaria n® 3214 de 08/06/78 do Ministério do
Trabalho), tomando todas as medidas necessarias de prote¢do aos empregados e terceiros durante
as obras em construgdo, inclusive fornecer todos os materiais de prote¢do exigidos por lei.

i
CLAUSULA QUINTA: Fica expressamente acordado que néo estabelece por forga deste contrato
qualquer relacdo de emprego entre o Contratante e o Contratado, sendo tunica e exclusiva
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responsabilidade do Contratado todo e qualquer reclamag¢do que por ventura advir de seus
funciondrios.

CLAUSULA SEXTA: To%ios e quaisquer servigos extraordindrios, que ndo constem do presente
contrato, deverdo ser objeto de propostas adicionais, e apés acordado o preco e prazo. As
modificagdes na planta original serfio executadas somente apds concorddncia das partes (
Contratante e Contratado), tanto com relagdio a aumento do prazo inicialmente determinado quanto
com relagdo a pregos de montagem. Ficando por conta e responsabilidade do Contratante o
fornecimento dos materiais} necessarios.

, . |
CLAUSULA SETIMA: Apbs o término da obra e (ou) servigos, serd firmado pelo Contratante o
“Termo de Entrega e Recebimento da Construgio”, encerrando a responsabilidade do Contratado
pela montagem do bem ¢! entrega das chaves sera efetuada mediante ao pagamento da ultima
parcela.

CLAUSULA OITAVA: Serfio motivos de rescisdo contratual:

1) asolicitagdo por reque!rimento das partes, com justificativa formal e por escrito;

2) o ndo pagamento de quaisquer das parcelas convencionadas;

3) ando execugdo dos servigos dentro dos prazos estipulados;

4) o nfo comprimento de quaisquer das clausulas e condigdes estabelecidas no presente
instrumento.

CLAUSULA NONA: Na oclorréncia de quaisquer das situagGes contempladas nas alineas “1”¢ “3”
da Clausula Nona, acima, considerar-se-a rescindido o presente contrato independente de
qualsquer notlﬁcac;ao ou 1nterpela<;ao judicial ou extrajudicial.

Artigo tnico: Ocorrendo & rescisdio contratual pelos motivos contemplados na Clausula oitava,
sera efetuada medigdo dosiservigos realizados, e avaliados para pagamento ou devolugdo a parte
prejudicada ( Contratante ou Contratado).

CLAUSULA DECIMA: A pparte que der causa a rescisdo contratual do presente instrumento, em
razdo da ocorréncia de quaisquer das situagdes contempladas na Cldusula Nona, ficard obrigada ao
pagamento da multa contra’éual correspondente a 20% ( vinte por cento) do valor do contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA O presente Contrato é regido pela lei n°. 8.666/93, estando a
dispensa da licitagdo prev1sta em seu art. 24.

CLAUSULA DECIMA SEC;-'UNDA: As partes elegem o foro da comarca de Lapdo, Estado da
Bahia., para dirimir quaisquer omissdes ou dividas oriundas do presente contrato, renunciando a
qualquer outro por mais especial que seja.

|
E por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor em
conjunto a duas testemunha|s

Lapéo, 23 de fevereiro de 2022.

Contratante: Camara Municipal de Vereadores de Lapédo
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AV
Nuvia Carlane R. de L. Silva e Souza
Presidente

Contratante

Y

L
Suene Batista de Souza Eireli

C.N.P.J. n°04.924.396/0001-14

Contratado

Testemunhas: ,
Testemunha 1: %Wv&
RG: d\8 3G L5311 X
CPF: £65. A0 32U5-15

Testemunha 2: ~ Z, % ﬂé- 9
RG:. OTF g/ 723720

CPF: 4.2 3R by - S5
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SECRETARIA DA Ij‘AZENDA
i
Certidao Negativa de Débitos Tributarios

|

{
(Emitida para os efeizos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N 20220934895

RAZAO SOCIAL E
SUENE BATISTA DE SOUZA EIRELI
INSCRIGAC ESTADUAI; CNPY
057.019.170 ! 04,924.396/0001-14

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, refativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

|
,-'

Esta certido engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressaivado o direito da Fazenda Piblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

|
¥

4

Emitida em 22/02/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 80 dias, contados a partir da data de sua
[ emissao,

{

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO hitp:/iwww.sefaz.ba.gov.br

a apresentagio conjunta do cartéo original de inscric&io no CPF ou no CNPJ da

Valida com
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SUENE BATISTA DE SCUZA EIREL!
CNPJ: 04.924.396/0001-14

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do SUjettO passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
ndo constam pendénciasjem seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).
|

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos ptiblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passwo no amblto da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a'd' do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagao desta cer’tidéo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov1br> ou <http:/heww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:32:12 do dia 07/09/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/03/2022.

Cadigo de controle da cemdao 62EE.870D.4480.F32C

Qualquer rasura ou eme hda invalidara este documento.
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wr
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regula ridade do

FGTS - CRF

Inscrigdo: 04.924,396/0001-14

Razao Social: I$UENE BATISTA DE SOUZA

Endereco: RUA MUNDO NOVO 301 / CENTRO / LAPAO / BA / 44305-000

A Caixa Economrca Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
Identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo
de Servico - FGTS. '

O presente Certl’r“cado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribwcoes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacdes com o
FGTS.

Validade:13/02/2022 a 14/03/2022

Certificacio Nimero: 2022021300441023937501
Informacdo obtida em 21/02/2022 13:12:52

A utnhzagao deate Certificado para 0s fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de a Jtentludade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https:frconsuita-crf.caixa.gov.br/consurtaérf/pages/consu!taEmpregador.jsf
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Prefeitura Municipal de Lapao
SECRETARIA DE FINA}NGAS

AV. JUSTINIANO C. DOURADO, 136 BL.B - CENTR’O ADMINISTRATIVO
CENTRO - LAPAO - BA | CEP: 44905-000
CNPJ: 13.891.528/0001-40

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Numero: 000045/2022.E

Nome/Raz&o Social: SUENE BATISTA DE SOUZA - ME

Nome Fantasia: DISTRIBUIDORA DE MADEIRA LAPAO
Inscrigao Municipal: 20609 CPF/CNPJ: 04.924.396/0001-14
Endereco: RUA MUNDOk' NOVO (Ant, Rua, Prof® Gerte Vilela dourado), 301

CENTRO LAPAO -BA  CEP: 44905-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREMA SER
APURADOS POSTERIORMENTE fE CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS

TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:

HRIRKRERRNRIENRIIHREAAEENRREERERER LN AERTRRATRET AR AARRRERRERIRERARARLARERERRTRAAAR LA AR AERRRRTR RN L LSRR AN NN TR AN AR KT R RA NI R TdR Rk Rk R kTR Rk hkd

FRIRIFHRRIAFERRHENRREERERERANRRIRRR KR LENERKTLEARRRRAARRAN KRR LA A A I TR N FH AT R A A ERERAERTATRRRRTRNRRIA KR RRREHRINT DRI R R A Rdoddik Rk hiiordodriond

HKARERERRARKAARAARRRR AR R AT ARAEAHE N AAR AN SN HERHRI IR RARHREIERRRREH KR REAERRRRERERRRRIAREN TR IR RRNH AN KA RRRRRRTRE DT RR TR xhd kR RNk T A kTR hd

ARREAFREAREANIEFERKEIREHEKRRERNRERN IR R IR IRRRHANTRRRIARIRETRERNKKEHRERRRIRRNRRNRRAN AR RRAR R AN RN AR AR TN AT kR hk ko hdddodehy kb

Esta certidao foi emitida em 21/02/2022 com base no Cdédigo Tributario Municipal.

Certidao vélida até: 22/04/2022

Esta certidao abrange somente a Inscricdo Municipal acima identificada.

Cdédigo de controle desta certidao: 0600006808410000004398060000045202202210

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagéo desta certidao esté condicionada a verificagao de sua

autenticidade na Internet, no enderego eletronico:
https.//llapac.saatri.com.br, Econdmico - Certidao Negativa - Verificar Autenticidade

Atengao: Quaiquer rasura ou emenda invalidaré este documento.

Impressae em 21/02/2022 3s 13:04:51
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SUENE BATISTA DE SOUZA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPBJ: 04.924.396f0001—14

Certiddo n°®: 6119547/2022

Expedigdo: 21/02}2022, ds 14:33:17

Validade: 20/08/2022 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se qu= SUENE BATISTA DE SOUZA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
ingcrito(a) no CNPJ sob o n° 04.924.396/0001-14, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitide com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitidé gratultamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PiUblico do
Trabalho, Comiss3o de Concilia¢do Prévia ou demais titulos que, por

disposicdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.bxr



